BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:          /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 04/3/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT:
Theo bản tin của TT DBKTTV TW, thời tiết ngày và đêm 05/3 như sau:
- Khu vực Tây Bắc Bộ: Mây thay đổi, ngày nắng, có nơi có nắng nóng, đêm không mưa.
- Khu vực Đông Bắc Bộ: Nhiều mây, sáng sớm có mưa rào và dông vài nơi, trưa chiều giảm mây trời nắng, đêm có mưa vài nơi.

- Các khu vực khác: Mây thay đổi, ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.
II. TÌNH HÌNH MƯA
1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 03/3/2018 đến 19h00 ngày 04/3/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 04/3/2018 đến 07h00 ngày 05/3/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00 ngày 01/3/2018 đến 19h00 ngày 04/3/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa. Riêng Lâm Đồng rải rác có nơi mưa lớn hơn: Liên Khương: 55mm; Bảo Lộc: 80 mm.
III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO DÔNG, LỐC VÀ MƯA ĐÁ
1. Mưa đá kèm theo lốc xoáy tại tỉnh Hà Giang, Lào Cai
Theo báo cáo nhanh qua điện thoại của Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Hà Giang và Lào Cai, vào rạng sáng ngày 04/3/2018 trên địa bàn huyện Mèo Vạc – tỉnh Hà Giang, huyện Si Ma Cai – tỉnh Lào Cai đã xảy ra một trân mưa đá kèm theo lốc xoáy, hiện Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các tỉnh đang thống kê thiệt hại và triển khai các lực lượng giúp nhân dân sớm khắc phục hậu quả.
1. Tỉnh Thừa Thiên Huế

Theo báo cáo nhanh số 35/VP-PCTT ngày 04/3/2018 của Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Thừa Thiên Huế, vào hồi 16h40 ngày 03/3/2018, trên địa bàn xã Phong Hoà, huyện Phong Điền đã xảy một trận mưa lớn cùng gió lốc với cường độ mạnh đã gây thiệt hại như sau: 49 nhà bị tốc mái; 20ha lúa bị đổ rạp (mức thiệt hại 30%); 03 trụ điện bị đổ gãy (02 cột trung thế, 01 cột hạ thế).
Ngay sau khi thiên tai xảy ra, lãnh đạo huyện và các ban ngành liên quan đã chỉ đạo khẩn trương khắc phục hậu quả; đối với nhà bị tốc mái UBND huyện đã chỉ đạo lực lượng tại chỗ giúp dân sửa chữa và lợp lại nhà cửa.

	Nơi nhận:

- Bộ trưởng-Trưởng ban (để b/c);

- TTr-Phó TBTT (để b/c);

- Các đ/c lãnh đạo VPTT (để b/c);

- Lưu VT.
	TL. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

CỤC ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC

 HẬU QUẢ THIÊN TAI

Nguyễn Văn Hải

Trưởng ca trực:		  Nguyễn Huỳnh Quang

Trực ban 1:			  Hồ Văn Linh

2